
 
 

COMUNE DI MONCENISIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

UNIONE MONTANA ALTA VALLE SUSA 
 
        Proposta di delibera n. 19/2025 
 
 

OGGETTO: Indirizzi per l’avvio del progetto comunale di telemedicina e assistenza sanitaria 
territoriale, in attuazione delle linee UNCEM e in coerenza con la Convenzione con Croce Rossa 
Italiana – Comitato di Susa – ODV  

 
 
 
L’anno duemila venticinque il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 18:00, in modalità 
mista in presenza nella sala consigliare e in videoconferenza, regolarmente convocato, si è riunito, il 
Consiglio Comunale, seduta pubblica, di prima convocazione, sessione ordinaria risulta costituito 
nelle persone dei Signori:                                                                                                                     
         
     

 CARICA PRESENTE ASSENTE 

1. CARENA  MAURO Sindaco   

2. PEROTTINO SEVERINO Vicesindaco   

3. RONCHAIL  RICCARDO Assessore   

4. PEROTTINO VITTORIO Consigliere   

5. CARENA  PIETRO Consigliere   

6. PELISSERO  PAOLA Consigliere   

7. BERTOT MARIA Consigliere   
8. GONTERO CRISTINA Consigliere   

9. PEROTTO BRUNO Consigliere   

10. BIANCO FRANCA  Consigliere   

11.FORNACA  DAVIDE  Consigliere 
  

 
 
Risulta assente giustificato…………… 
 
Preso atto che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco CARENA 
Mauro. 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Alberto CANE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE 

• UNCEM, nell’ambito del progetto ITALIAE, ha elaborato linee guida per il rafforzamento dei servizi 
sanitari nelle aree montane, con particolare riferimento a: 

• sviluppo della medicina territoriale, 

• telemedicina e teleassistenza, 

• presa in carico delle cronicità, 

• integrazione tra sanità e protezione civile, 

• presenza di infermieri di comunità e servizi di prossimità, 

• semplificazione dell’accesso ai servizi sanitari nelle aree interne  

• Il documento UNCEM indica espressamente la telemedicina come strumento strategico per 
garantire equità sanitaria, offrendo servizi quali: 

• consulti a distanza, 

• monitoraggio remoto dei parametri vitali, 

• gestione della cronicità, 

• prescrizioni digitali, 

• archiviazione e consultazione del fascicolo sanitario elettronico; 

• In data 31 ottobre 2025 il Comune di Moncenisio ha sottoscritto un’apposita Convenzione 
quinquennale con la Croce Rossa Italiana – Comitato di Susa – ODV, che prevede: 

• attività di protezione civile e risposta alle emergenze; 

• iniziative di promozione della salute; 

• disponibilità del Poliambulatorio in Località Casermette quale presidio territoriale CRI; 

• attività formative sanitarie e BLSD; 

• installazione e gestione dei dispositivi DAE sul territorio comunale  

• La CRI – Comitato di Susa è soggetto qualificato e accreditato presso la Regione Piemonte, dotato 
di competenze in ambito formativo, sanitario, di protezione civile e primo soccorso. 

RILEVATO CHE 

Il Comune di Moncenisio è collocato in un territorio montano ad alta fragilità, con popolazione ridotta 
e con accesso complesso ai servizi sanitari territoriali; 

Il potenziamento dei servizi di prossimità e l’utilizzo della telemedicina risultano coerenti con gli 
indirizzi nazionali e regionali nonché con le raccomandazioni UNCEM; 

L’attuale convenzione con CRI fornisce la cornice organizzativa e logistica per l’avvio di servizi di 
monitoraggio sanitario e teleassistenza presso il Poliambulatorio comunale. 

CONSIDERATO CHE 

Il perfezionamento di un progetto di telemedicina richiede: 

• definizione di protocolli operativi con la CRI e con l’ASL TO3; 

• disponibilità di locali attrezzati (già individuati nel Poliambulatorio delle Casermette); 

• investimenti in infrastrutture di connettività, device medici, piattaforme digitali; 

• personale formato (volontari CRI, operatori comunali, eventuali infermieri di comunità); 

La creazione di un punto di telemedicina nel Comune di Moncenisio risponde ai bisogni della 
cittadinanza, in particolare per: 

• anziani, pazienti cronici, fragili; 

• prime valutazioni a distanza; 

• continuità assistenziale nelle aree periferiche. 



 
RITENUTO OPPORTUNO 

Dare mandato all’Amministrazione di avviare formalmente il Progetto comunale “Moncenisio – 
Telemedicina e Assistenza di Prossimità”, fondato sulla collaborazione con Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Susa – ODV e in coordinamento con l’ASL TO3, coerentemente con la strategia UNCEM; 

Definire una prima fase sperimentale finalizzata a: 

• allestimento del Punto di Telemedicina presso il Poliambulatorio; 

• individuazione dei servizi erogabili a breve termine (monitoraggio parametri, teleconsulti, 
supporto alle cronicità); 

• predisposizione di un regolamento operativo e di accesso; 

• avvio della formazione specifica per personale CRI e operatori coinvolti; 

• ricerca di finanziamenti dedicati tramite bandi, fondazioni bancarie e fondi specifici regionali o 
nazionali; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE 

l’avvio del Progetto di Telemedicina e Assistenza Sanitaria Territoriale del Comune di Moncenisio, 
quale misura strategica per il rafforzamento dei servizi sanitari nelle aree montane, in conformità alle 
indicazioni UNCEM (Documento 23 ottobre 2025). 

2. DI STABILIRE 
che tale progetto venga realizzato: 

• con l’impiego del Poliambulatorio comunale in Località Casermette, già messo a disposizione 
della Croce Rossa Italiana – Comitato di Susa – ODV ai sensi della convenzione vigente; 

in stretta collaborazione con: 

• Croce Rossa Italiana – Comitato di Susa – ODV; 

• ASL TO3 e i medici territoriali; 

• eventuali partner tecnici per piattaforme e device di telemedicina. 

3. DI DARE MANDATO 

al Sindaco e agli uffici competenti di: 

a) costituire un tavolo tecnico con CRI, ASL TO3 e UNCEM, finalizzato a definire: 

• protocolli operativi; 

• servizi attivabili; 

• modalità di gestione del punto di telemedicina; 

• ruolo del personale volontario e sanitario; 

b) predisporre un progetto esecutivo comprensivo di: 

• analisi dei bisogni sanitari del territorio; 

• elenco dei servizi attivabili; 

• stima dei costi e delle dotazioni necessarie; 

• cronoprogramma di attuazione; 

• individuazione delle fonti di finanziamento; 

c) presentare domanda di contributo per le eventuali linee di finanziamento disponibili: 

• Fondazioni bancarie; 

• Regione Piemonte (progetti sanità montana, telemedicina); 

• Ministero della Salute; 

• PNRR – digitalizzazione; 

• bandi UNCEM e progettazione territoriale. 



 
4. DI DICHIARARE 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000, 
per consentire l’avvio tempestivo delle attività preparatorie in vista dell’attuazione del progetto già 
dalla prima metà del 2026, con una votazione che dà il seguente esito:  

 
Presenti n. ___ 
Voti favorevoli n. ___ 

 
 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Firmato digitalmente      Firmato digitalmente 
Avv. Mauro Carena       Dott. Alberto Cane 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________ 
x Pubblicata all’albo pretorio telematico sul Sito Internet www.comune.moncensio.to.it per quindici 
giorni consecutivi secondo l’art. 124 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e l’art. 32 comma 1 della legge 69/2009. 
x Diviene definitivamente esecutiva, salvo ricorsi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

 
 


